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datovým souborem se budují indexy – implementované jako hashovací tabulky nebo
binární stromy. V rámci zpříjemnění uživatelského prostředí bylo použito asynchronní
více-vláknové načítání dat. Implementace na platformě .NET a MS SQL 2000
umožňuje snadné rozšiřování – například ve formě webové aplikace. Zároveň by měl
být návrh architektury dostatečně pružný, aby v budoucnu dovolil editaci dat slovníku.
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Kapitola 1 – Úvod

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je vytvořit elektronický česko-čínský a čínsko-český

slovník, který bude použitelný jak pro úplného začátečníka tak i pro zkušeného

sinologa. Slovník musí být snadno použitelný – mělo by být přímočaré najít ekvivalent

pro konkrétní slovo, ale zároveň zobrazovat i příklady použití a gramatické kategorie

daných slov. Návrh slovníku by měl umožňovat snadné rozšiřování, měl by mít pružný

přístup k datům, ale zároveň pracovat v reálném čase. Nepovinným cílem je i editace

dat slovníku a/nebo vytváření vlastního uživatelského slovníku.

1.2 Motivace

Cíl bakalářské práce vychází z nedostatku elektronických česko-čínských slovníků (v

době vydání práce nebyl autoru znám žádný). Rovněž lexikografická kvalita tištěných

slovníků značně pokulhávala za požadavky odborné veřejnosti. V době zvyšující se

kulturní a ekonomické důležitosti Číny je to zásadní nedostatek. Slovník byl tedy

navrhován s tím, aby poskytoval co nejvíce informací, co nejpřehlednější formou a aby

obsahoval i informace o slohovém zařazení slova, eventuelně oboru do jakého spadá –

pokud se jedná o odborný výraz.

1.3 Přehled dalších kapitol

Druhá kapitola se zabývá uživatelskou analýzou a návrhem aplikace. Kapitola obsahuje

funkční a obecné požadavky s odůvodněním, způsoby užití a plány vývoje.

Třetí kapitola obsahuje designérskou analýzu a mohla by sloužit i jako

programátorská příručka. Jsou zde popsány jak datový model tak i dynamické procesy a

klíčová rozhodnutí při vývoji aplikace. Konkrétní rozhodnutí důležitá pro výkon

aplikace jsou podložena měřeními.

Závěrečná kapitola hodnotí splnění cíle bakalářské práce a zkušenosti získané

při vývoji.
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Kapitola 2 – Analýza a návrh

2.1 Stávající elektronické slovníky

Před samotným popisem postupu vývoje je třeba zmínit stávající elektronické slovníky,

které sloužily jako inspirace. Především je to Collins Cobuild – Lingea Lexicon,

anglický výkladový slovník. Tento slovník ovlivnil autora při návrhu jak se budou

nalezená hesla zobrazovat a v rozsahu uchovávaných dat. Dalším slovníkem, který

významně ovlivnil návrh, je anglicko-čínský Kingsoft Powerword 2003. Z tohoto

slovníku vycházel návrh práce s transliterací pin yin.

2.2 Návrh

2.2.1 Datová struktura

Z konzultací se sinology a z odborné literatury byly získány základní požadavky na

datovou strukturu:

- základní linii slovníku bude tvořit vztah:

české slovo – jeho významy – významy čínských slov – čínská slova

- příklady se musí pojit k významům slov

- je třeba rozlišovat mezi českými a čínskými slovními druhy

- bude vhodné rozdělit české slovo na kořen a koncovku

- u příkladů i u slov by měla být uvedena výslovnost

- datová struktura musí obsahovat místo pro poznámky popisující nepravidelnosti

- mezi slovy by mělo být možné vytvářet odkazy pro propojení slov, které spolu

logicky nebo gramaticky souvisí

- u významů je třeba určit pořadí, v jakém se budou vypisovat

- u čínského významu by mělo být specifikováno zda se jedná o samostatné slovo

nebo o předponu či příponu

- jelikož v čínštině jsou jednotlivé významy slov rozmanitější, měl by být slovní

druh na čínské straně přiřazen až k významu

- u příkladů by mělo být uvedeno, že se jedná o idiom

Tyto požadavky vedly autora k datové struktuře se schématem viz obr.1
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Obrázek 1 Entitní diagram
cd Entitní diagram

CZExample

- Exam ple: char
- ZHEquiv: char
- Pronun: char
- bId iom : bool

ZHExample

- Exam ple: char
- CZEquiv: char
- Pronun: char
- bIdiom : bool

ZHWord

- Word: char
- Pronun: char

CZMeaning

- CZNote: char
- ZHNote: char
- Ordinal : int

Style

- CZDescription: char
- ZHDescription: char

Field

- CZDescription: char
- ZHDescription: char

ZHMeaning

- CZNote: char
- ZHNote: char
- Ordinal : in t
- bIsSuffix: bool
- bIsPre fix: bool

CZType

- Label : char

ZHType

- Label : char

CZWord

- Word: char
- Gram m arNote: char
- Suffix: in t

odkazuje

0..*

Odpovídaj í si

0..*

1

+patří

0..*

+znam ená

1

+patří

0..*

+znam ená

odkazuje

10..*

1

0..*

Hlavní vztah mezi slovy je v této struktuře CZWord – CZMeaning – ZHMeaning

ZHWord. Bylo zvoleno anglické názvosloví, pro případ, že by projekt čínského

slovníku byl zveřejněn i se zdrojovými kódy. Zkratka ZH vychází z čínského zhongguo

de - čínský. Povšimněte si, že mezi CZMeaning a ZHMeaning je vztah n:m.

Toto schéma vzniklo postupným přidáváním atributů. Během konzultací se sinology

bylo uznáno jako použitelné a bylo zahájeno zkoumání technických možností jeho

implementace nad relačním databázovým strojem. K funkčním požadavkům na databázi

se přidaly požadavky a specifikace technického rázu:

- jednotlivé entity budou reprezentovány jako tabulky a jednotlivé atributy a

vazby jako sloupce

- do každé tabulky se přidá sloupec s automatickým číslem – identity

- všem sloupcům v tabulce bude přidán dvou- až tří- písmenný prefix jednoznačně

určený tabulkou

- vazbu CZMeaning – ZHMeaning bude třeba realizovat vazebnou tabulkou Pair

(slovníkový pár)
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- vazbu odkazu mezi slovy bude třeba realizovat vazebnou tabulkou CZDerivation

resp. ZHDerivation. Tabulka bude obsahovat dva sloupce odkazující na slovo.

Z hlediska vazby budou oba sloupce rovnocenné

- do tabulky CZWord se přidá vypočítaný sloupec czWordSuffix – zřetězení

czWord a czSufix pro snazší vyhledávání

Po zvážení všech požadavků bylo navržena DB se schématem viz obr.2.

Obrázek 2 Schéma databáze

Bylo rozhodnuto nepřidávat v této fázi žádné pomocné tabulky pro fulltextové

vyhledávání, rozhodnutí o jejich případné přidání bylo odsunuto do testovací fáze.

Během testovací fáze pak bylo zjištěno, že výkon fulltextového vyhledávání je
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dostatečný i bez pomocných tabulek, navíc aplikace fulltextového vyhledávání na

čínský text byla problematická. Byly zvažovány i další varianty datového schématu.

Jednou z nich byla změna významu entity ZHMeaning resp. CZMeaning na jakýsi

univerzální význam, který by měl se slovy vazbu n:m. Toto však bylo zavrženo

z důvodu obtíží pro potenciální zadavatele – jednotlivý lidé by se nemuseli vždy

shodnout na ekvivalenci jednotlivých významů. Zůstalo tedy u této varianty se silnější

vazbou mezi slovem a jeho významem. Další zvažovanou variantou bylo navázat

tabulky příkladů na tabulky významů vazbou n:m. To by umožňovalo sdílení příkladů

mezí různými významy/slovy. Při zkušební implementaci však bylo zjištěno, že takové

sdílení je využívané poměrně zřídka. Hlavní nevýhodou tohoto řešení pak bylo

prodloužení dotazu na příklad, které bylo způsobeno přidanou vazebnou tabulkou.

Schéma datového souboru je stejné jako schéma databáze. Nejprve byla

zvažována varianta, že by datový soubor obsahoval pouze výpis hesel pro všechna slova

ve slovníku. Toto řešení by však způsobovalo značné komplikace při jeho aktualizaci.

Vytvoření takového datového souboru by mohlo trvat i několik hodin, protože

databázový server by musel pro každé slovo v obou částech provést několik

komplikovaných dotazů. Pokud však bude mít datový soubor stejné schéma jako

databáze, je jeho vytvoření otázkou maximálně několika desítek sekund. Přináší to

s sebou sice komplikace v jeho obsluze, je to však přijatelná cena za zrychlení. Navíc


[…]

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měřitelné. Pomalé načítání znamenalo mimo jiné i to, že inicializaci programu nebude

možné nějak výrazně urychlit – vždy se budou muset vytvořit všechny indexy.

Přistoupilo se tedy k optimalizacím vytváření indexů. Vytváření indexu ze třídy

IndexHashTable nebylo možné urychlit, důležitý kód je skryt v jádře .NET frameworku.

Pozornost byla tedy zaměřena na vlastní třídu BinaryTree. Aby se více projevil

výsledek optimalizací bylo použito výhradně indexů BinaryTree pro celou strukturu

(tedy i pro sloupce typu číslo) a byla měřena doba jejich vytvoření. První měření

proběhlo na struktuře stejné jako bylo popsáno výše až na položku uzlu firstindex, jeho

výsledkem bylo 5,63s. Prvním pokusem jak zkrátit tuto dobu bylo implementovat uzly

stromu (IndexNode) nikoli jako třídy, ale jako struktury. Tím by se teoreticky měla

odstranit jedna dereference při přístupu k položkám uzlu a zlepšit lokalita referencí

v poli uzlů. Výsledky však tuto domněnku vyvrátily, načítání se prodloužilo na 7,98s.

Změny byly vráceny zpět a přidala se položka firstindex sloužící pro uložení prvního

indexu – ušetřil se tím tedy přístup do pole a testování mezí. Doba se zkrátila na 5,02s.

Další zlepšení výkonu mělo nastat úpravou vytváření indexu. Ani změna

algoritmu z inicializace seznamu uzlu, setřídění na inicializace setříděného seznamu

(SortedList), ani použití parametrizované šablony setříděného seznamu, však

nepomohlo, naopak 2x prodloužily načítání. Nejpravděpodobnějším důvodem bylo, že

implementace setříděného seznamu v .NET frameworku není dostatečně efektivní.

3.5.3 Načítání tabulek

Pozornost byla tedy obrácena k načítání datových tabulek. Data se načítala pomocí

původní GhostDataTable jak je k nalezení u daného článku, po dobu 13,6s. První

myšlenkou na zrychlení bylo uzavření načítání dat mezi volání metod BeginLoadData()

a EndLoadData() na objektech DataTable. To zkrátilo dobu načítání na 10,8s. Dalším

krokem bylo nezapisovat sloupce, ale pouze datové řádky tabulky. To však zrychlilo

načítání v průměru o 0,1s a bylo to daleko citlivější na změny struktury dat. Naopak

změna položky třídy, které obsahovaly řádky z ArrayList na object[,] zrychlila načítání

téměř dvojnásobně na 5,8s. Důvodem bylo pravděpodobně odstranění typových

konverzí a pomalá serializace/deserializace samotné třídy ArrayList.

Otázka optimalizace načítání tabulek se řešila podrobněji. Proběhlo měření

načítání samotné tabulky CZWord s 35 000 záznamy. V tabulce 2 je vylepšenou verzí

rozuměna GhostDataTable po výše zmíněné úpravě.
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Tabulka 2. Načítání tabulky CZWord
Původní verze Vylepšená verze

Načtení tabulky 1,74s 0,73s
Z toho
Deserializace 1,40s 0,35s
Načtení 0,37s 0,37s

Z detailního měření vyplývá, že

a) deserializace samotná byla zrychlena 3x(!)

b) deserializace GhostDataTable i načítání dat do IndexedTable trvá stejně dlouho

Z bodu b) bylo usouzeno, že již byla dosažena hranice, na kterou se lze dostat

optimalizacemi v .NET frameworku a od dalších optimalizací v této oblasti se upustilo.

3.5.4 Dotazy

Dále bylo zkoumáno, není-li zapotřebí optimalizovat i dotazy na slovník. Dotaz na

vyhledání slova však trval méně než 0,1s a dotaz na fulltextové hledání mezi 0,8s a 2s,

což je i pro uživatele poměrně přijatelná doba. Značnou dobu program strávil také u

generování HTML kódu, zvláště pro více složitých hesel. Proti tomu však nebylo

nalezeno žádné účinné opatření.
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Kapitola 4 – Závěr

4.1 Splnění cíle

Česko-čínský a Čínsko-český slovník byl vytvořen a jeho použití je skutečně

jednoduché. Slovník funguje i při větším množství dat než jaké je v současné době

k dispozici, s rostoucím objemem těchto dat však roste doba potřebná pro jejich načtení.

Architektura systému by měla být dostatečně pružná pro plánovaná rozšíření.

Implementace webové aplikace by měla být obzvláště snadná – uložené procedury a

datová část může být sdílená, formát výstupu se dá použít obdobný.

Nepovinný cíl editace slovníku sice nebyl splněn, ale jeho pozdější

implementace by také neměla být komplikovaná – tabulky jsou v datovém souboru

uspořádány stejně jako v databázi, jsou plně pod kontrolou programu, proces použitý při

deserializaci lze i obrátit a data zapsat zpět. Vytváření vlastních rozšíření slovníku by

mohlo být realizováno obdobně.

4.2 Zkušenosti získané při vývoji

Nejdůležitější zkušenosti byly získány při analýze programu. Vytvoření analýzy a

detailní propracování návrhu ušetřilo mnoho času, který by byl stráven opravou chyb

v kooperaci tříd nebo logickými chybami návrhu. Na dobrou analýzu je však třeba

detailně znát použité technologie, jejich možnosti a omezení.

Autor se musel detailně seznámit s mnoha jemu do té doby neznámými

technologiemi – např. RTF nebo fulltextové vyhledávání a indexování na SQL Serveru

2000, které se do konečné podoby díla ani nedostaly.

Zajímavá byla práce na zrychlování a ladění výkonu aplikace. Při této měřící

fázi byla odhalena nejen slabá místa v programu, ale i drobné chyby a zkrátila se tak

doba potřebná pro detailní testování.
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