# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Jan Hudeček

**Název práce:** Software pro česko-čínský a čínsko-český slovník

**Studijní program a obor:** Obecná informatika

**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. Pavel Straňák

**Pracoviště:** UFAL

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

1. Návrh struktury vzchází y potřeb uživatelů
2. Dobře promyšlená datová struktura
3. Optimalizace rychlosti vyhledávání

### Nejzávažnější nedostatky:

1. Nesplnění zadání v bodě „...bude umožňovat i složitější dotazy“
- nelze vůbec vyhledávat podle přepisu pinyin, takže není možno vyhledat čínské slovo, u kterého známe výslovnost, ale ne znak. To čínsko-český slovník značně degraduje.
2. Absence uživatelské dokumentace
3. Nedostatečná dokumentace k instalaci
4. Nemožnost procházení slovníku
5. Absence hypertextových odkazů ve slovníku
5. Nemožnost zkopírovat zobrazený text hesla (neošetřený výjimka)
6. Zcela nevhodná implementace vytváření lokálního datového souboru

### Další poznámky:

Po odstranění zásadních nedostatků má práce potenciál stát se velmi dobrou a výsledkem může být i prakticky použitelná a velmi užitečná aplikace.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 19.6.2007

Podpis: